

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月14日

上場会社名 日本テクノ・ラボ株式会社 上場取引所 札
 コード番号 3849 URL <https://www.ntl.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 松村 泳成
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長（氏名） 鈴木 孝男 (TEL) 03-5357-1830
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	87	△20.9	△60	—	△59	—	△41	—
2025年3月期第1四半期	110	△49.1	△63	—	△62	—	△49	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△25.91	—
2025年3月期第1四半期	△30.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,330	1,119	84.2
2025年3月期	1,346	1,177	87.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 1,119百万円 2025年3月期 1,177百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年3月期の配当につきましては、定款において9月30日（第2四半期日）及び3月31日（期末日）を配当基準日に定めております。現時点では、9月30日（第2四半期日）基準日における配当は無配とさせていただきます、3月31日（期末日）基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	800	25.5	120	—	120	—	80	—	49.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	1,731,000株	2025年3月期	1,731,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	119,600株	2025年3月期	119,600株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	1,611,400株	2025年3月期1Q	1,623,897株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等)	7
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、既存顧客の運用を支援しながら、製品の品質・機能を向上させ、顧客満足度を上げることによりユーザとの信頼関係を築きつつ、競争力のさらなる強化に努め、新規ユーザを獲得すべく営業活動に邁進してまいりました。

当第1四半期累計期間におきましては、前年同期比、その他事業を除く各三事業において減収となりました。セキュリティ事業におけるセキュリティプリントシステム部門は増収となりましたが、統合監視映像システム部門の減収に伴い、セキュリティ事業全体としては減収となりました。

その結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は87,332千円（前年同四半期比20.9%減）、営業損失は60,129千円（前年同四半期は営業損失63,454千円）、経常損失は59,489千円（前年同四半期は経常損失62,687千円）、四半期純損失は41,746千円（前年同四半期は四半期純損失49,207千円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(イメージング&プリンタコントローラ事業)

当事業における開発製品はMistral（ミストラル）およびPSR（ピーエスアール）であり、当事業においては、主に、産業用インクジェットプリンタ、広巾長尺プロッタ等のコントローラ（制御ソフトウェア）の開発、販売、保守業務を行っております。

当第1四半期累計期間におきましては、売上高は9,541千円（前年同四半期比37.2%減）、セグメント損失は10,630千円（前年同四半期セグメント損失は8,882千円）となりました。

(ストレージソリューション事業)

当事業における開発製品はMnemos（ネモス）であり、当事業においては、主に、可搬型記憶媒体システムの開発、販売および保守業務を行っております。

当第1四半期累計期間におきましては、売上高は1,955千円（前年同四半期比12.7%減）、セグメント損失は7,165千円（前年同四半期セグメント損失は9,066千円）となりました。

(セキュリティ事業)

当事業における製品開発は、SPSE（エスピーエスイー）、PC GUARD（ピーシーガード）、COPY GUARD（コピーガード）およびFIRE DIPPER（ファイヤーディッパー）であり、主に、セキュリティプリントシステムや統合監視映像システムなどのセキュリティシステムの開発、販売および保守業務を行っております。

当第1四半期累計期間におきましては、売上高は74,514千円（前年同四半期比19.8%減）、セグメント損失は9,867千円（前年同四半期セグメント損失は7,302千円）となりました。

(その他)

その他の事業は主に受託開発等であります。

当第1四半期累計期間におきましては、売上高は1,321千円、セグメント利益は266千円となりました。

なお、前第1四半期累計期間におきましては、売上高および利益又は損失は発生しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりです。

(流動資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産合計は971,971千円と前事業年度末に比べて37,118千円減少しました。減少した主な要因は、現金及び預金が120,530千円増加しましたが、電子記録債権が51,820千円、売掛金及び契約資産が85,172千円、商品及び製品が9,933千円減少したこと等によるものです。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末の固定資産合計は358,161千円と前事業年度末に比べて20,994千円増加しました。増加した主な要因は、繰延税金資産が18,048千円増加したこと等によるものです。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末の流動負債合計は138,831千円と前事業年度末に比べて42,089千円増加しました。増加した主な要因は、買掛金が4,558千円減少しましたが、契約負債が40,825千円、未払消費税等が3,729千円増加したこと等によるものです。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末の固定負債合計は71,848千円と前事業年度末に比べて46千円増加しました。増加した主な要因は、資産除去債務が46千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は1,119,453千円と前事業年度末に比べて58,259千円減少しました。減少した主な要因は、四半期純損失の計上及び配当金の支払により利益剰余金が57,860千円減少したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月15日の「2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	602,471	723,002
電子記録債権	125,733	73,912
売掛金及び契約資産	192,758	107,585
商品及び製品	24,801	14,868
仕掛品	5,331	49
貯蔵品	45	45
前渡金	1,247	550
未収還付法人税等	22,441	20,918
未収消費税等	2,052	2,052
前払費用	32,572	28,683
その他	43	533
貸倒引当金	△410	△230
流動資産合計	1,009,089	971,971
固定資産		
有形固定資産		
建物	23,736	25,556
減価償却累計額	△1,494	△1,940
建物(純額)	22,242	23,616
車両運搬具	12,708	12,708
減価償却累計額	△12,708	△12,708
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	64,590	65,095
減価償却累計額	△59,234	△58,641
工具、器具及び備品(純額)	5,355	6,454
有形固定資産合計	27,597	30,070
無形固定資産		
ソフトウェア	356	320
電話加入権	1,569	1,569
無形固定資産合計	1,926	1,889
投資その他の資産		
投資有価証券	14,144	13,561
関係会社株式	0	0
出資金	10	10
差入保証金	52,562	52,562
保険積立金	234,144	235,236
預託金	22	22
繰延税金資産	759	18,807
その他	6,000	6,000
投資その他の資産合計	307,643	326,201
固定資産合計	337,167	358,161
資産合計	1,346,256	1,330,133

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,917	2,359
未払金	2,876	6,406
未払費用	14,102	13,450
未払法人税等	4,756	1,344
未払消費税等	-	3,729
契約負債	64,826	105,651
預り金	3,218	5,516
その他	43	372
流動負債合計	96,742	138,831
固定負債		
長期末払金	59,700	59,700
資産除去債務	12,102	12,148
固定負債合計	71,802	71,848
負債合計	168,544	210,679
純資産の部		
株主資本		
資本金	436,200	436,200
資本剰余金		
資本準備金	430,700	430,700
その他資本剰余金	2,569	2,569
資本剰余金合計	433,269	433,269
利益剰余金		
利益準備金	200	200
その他利益剰余金		
別途積立金	5,000	5,000
繰越利益剰余金	347,154	289,293
利益剰余金合計	352,354	294,493
自己株式	△53,759	△53,759
株主資本合計	1,168,064	1,110,204
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,507	9,108
評価・換算差額等合計	9,507	9,108
新株予約権	141	141
純資産合計	1,177,712	1,119,453
負債純資産合計	1,346,256	1,330,133

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	110,339	87,332
売上原価	80,287	57,333
売上総利益	30,052	29,999
販売費及び一般管理費	93,506	90,128
営業損失(△)	△63,454	△60,129
営業外収益		
受取利息及び配当金	598	555
保険事務手数料	174	163
保険返戻金	-	66
為替差益	8	16
その他	1	0
営業外収益合計	783	801
営業外費用		
支払手数料	16	-
保険解約損	-	161
営業外費用合計	16	161
経常損失(△)	△62,687	△59,489
税引前四半期純損失(△)	△62,687	△59,489
法人税、住民税及び事業税	173	121
法人税等調整額	△13,653	△17,865
法人税等合計	△13,479	△17,743
四半期純損失(△)	△49,207	△41,746

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	イメージング& プリンタコン ローラ事業	ストレージソ リューション事業	セキュリティ事 業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	15,198	2,240	92,899	110,339	—	110,339
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	15,198	2,240	92,899	110,339	—	110,339
セグメント損失(△)	△8,882	△9,066	△7,302	△25,250	—	△25,250

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△25,250
「その他」の区分の利益	—
全社費用(注)	△38,203
四半期損益計算書の営業損失(△)	△63,454

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	イメージング& プリンタコン ローラ事業	ストレージソ リューション事業	セキュリティ事 業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	9,541	1,955	74,514	86,011	1,321	87,332
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	9,541	1,955	74,514	86,011	1,321	87,332
セグメント利益又は損失 (△)	△10,630	△7,165	△9,867	△27,663	266	△27,397

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△27,663
「その他」の区分の利益	266
全社費用(注)	△32,732
四半期損益計算書の営業損失(△)	△60,129

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	6,695千円	1,259千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

(受注状況)

当第1四半期累計期間の受注状況をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
イメージング&プリンタコントローラ事業	167,100	2,647.1	171,862	3,675.5
ストレージソリューション事業	1,030	△54.0	3,538	△9.9
セキュリティ事業	201,897	339.0	208,509	18.2
その他	20,000	—	18,678	—
合計	390,027	618.0	402,588	117.7

(注) 受注残高合計の内、当事業年度に売上が見込まれる受注残高は、370,037千円であります。

(販売実績)

当第1四半期累計期間の販売実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	売上高 (千円)	前年同期比 (%)
イメージング&プリンタコントローラ事業	9,541	△37.2
ストレージソリューション事業	1,955	△12.7
セキュリティ事業	74,514	△19.8
その他	1,321	100.0
合計	87,332	△20.9